c

MOÇÃO Nº 151/2021                           Em, 10 de Dezembro de 2021.

Voto de Congratulação, Louvor e Aplauso

  “Reconhecer a importância dos seres humanos, como as pessoas construtivistas

de uma Sociedade é de extrema importância para continuar o progresso de uma Nação”.

  A Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas, dispensadas as

formalidades regimentais e por proposta da Edil MARLI DE MEDEIROS DANTAS,

manifesta VOTOS DE CONGRATULAÇÃO, LOUVOR E APLAUSO a Senhora Auta

Rodrigues de Carvalho, pelo desenho da Bandeira Oficial do Município de Carnaúba dos

Dantas/RN.

 Desenhada há 50 anos, a Bandeira Oficial do Município de Carnaúba dos

Dantas teve como ilustradora a artista Auta Rodrigues de Carvalho, e foi implantada

enquanto lei no dia 26 de julho de 2021, pelo então prefeito da época Valdemar Cândido de

Medeiros.

Dona Auta Rodrigues de Carvalho perpetuava assim o seu traço na história de

Carnaúba dos Dantas, mas não apenas isso. Ela foi por mais de 50 anos a catequista por

excelência da cidade, sem detrimento de todas as demais, atuanto ativamente no

desenvolvimento da Capela de São José, hoje Paróquia. Também, foi professora de diversas

gerações de alunos carnaubenses, que hoje já são pais e mais de famílias, desenvolveu projetos

culturais diversos, autos de natal e de outros feitos, tratros diversos, além de ser poetisa com

muita solidez. Dona Auta ainda vive, em seu apogeu de quase 95 anos, representando a

força da mulher e da história de Carnaúba dos Dantas.

 Por isso que a Senhora Auta Rodrigues de Carvalho é merecedora do

reconhecimento do Poder Legislativo Carnaubense.

  Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de

Carnaúba dos Dantas/RN, em 10 de Dezembro de 2021.

c

__________________________________________________

 MARLI DE MEDEIROS DANTAS
Vereadora Proponente